Quant aux terminaires et quêteurs (*terminarii et questores*), ils se conformeront au mandement récemment publié par l'évêque. Ce mandement nous est totalement inconnu et le texte restitué de l'édit de 1526 nous en apporte la première mention (1).

D'autre part, nous ne pouvons être surpris si, par deux fois au moins, Érard de la Marck rappelle leurs devoirs aux terminaires et quêteurs. La surveillance de ces prédicateurs itinérants était de règle dans le diocèse de Liège depuis plusieurs siècles.

On appelait terminaires, des religieux mendiants affectés à un district précis hors des limites duquel ils ne pouvaient prêcher ou quêter. Une institution de ce genre n'allait pas sans abus et sans contestations. Les curés supportaient, malaisément parfois, le bruyant concours de ces prédicateurs étrangers qui, oublieux de l'esprit de leurs saints fondateurs, détournaient des paroisses les ressources de la charité. Dès le XIII^e siècle, le conflit des ordres mendiants et du clergé séculier trouvait son aliment le plus riche dans l'incessant débat sur les terminaires.

Les statuts synodaux liégeois de 1288 s'expriment avec une énergie significative contre les quêteurs douteux, indiscrets et superstitieux, qui prêchent sur les places publiques, annoncent les indulgences de porte en porte, célèbrent la messe sur des reliquaires et signalent leur passage par des sonneries intempestives (2).

(1) Voir plus loin, p. 420.

(2) É. SCHOOLMEESTERS, *Les statuts synodaux de Jean de Flandre, évêque de Liège (16 février 1288)*, p. 34, Liège, 1908 : « *Questuarii non permittantur in ecclesiis predicare vel negotia sua exponere pro aliquo questu faciendo, quascumque litteras deferant; sed ipsi sacerdotes per se ipsos fideliter secundum tenorem litterarum, quas ipsi questuarii habuerint, sine fraude et subtractione aliqua negotia eorum exponant. Sacerdotes non permittant questuarios, goliardos*

Les conciles de Latran et de Vienne, en 1215 et en 1312, essayaient de mettre un frein à la grossièreté et à la cupidité des quêteurs (1). Quelques années plus tard, le prince-évêque de Liège, Adolphe de la Marck s'appuyait sur les décisions du dernier de ces conciles dans ses virulents *statuta contra questuarios* de 1339 (2).

Désormais, la tradition est fixée. Sous Louis de Bourbon, en 1470, un mandement de l'archidiacre de Brabant rappelle aux curés de son ressort les lettres du prince-évêque et de son Chapitre cathédral, en même temps que

vel quoscumque alios ignotos infra parrochiam suam in ecclesia, vel in via vel in platea, vel in quibuslibet locis sue parrochie predicare vel hostiatim deferre indulgentias pro questu faciundo : sed tales et omnes ipsos qui eis assistunt, presbyter loci excommunicet et ad removendum ipsos invocet auxilium brachii secularis, si necesse fuerit ; sacerdotes non permittant predicatores questuarios celebrare super archas, vel pulsare campanulas manuales per vicos neque in ecclesia, et ipsi presbyteri sepe diebus dominicis et festivis moneant parrochianos suos, et etiam sub pena excommunicationis inhi-beant eisdem, ne tales audiant propter pericula heresum et errores quos sepius seminant. Et qui tales viderit, denunciât presbytero, et presbyter eos faciat teneri per justitiam secularem, et nobis remitti. » Ce texte doit évidemment être rapproché des statuts synodaux de l'évêque de Paris, Odon, en 1196-1208 ; cfr J.-D. MANSI, *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*, t. 22, col. 681, Paris, 1903. — Il serait urgent de faire une édition critique des statuts synodaux liégeois, avec un souci constant d'histoire comparée.